erano invidiati per le loro ri cchezze : Inde immensa m ditati statim in su- 
perbiamprorumpere ad eo ut cives perinde ac mancìpia tractarent, neque 
eos dumtaxat qui de, infima plebe essent, verum et qui sebastorum, aut 
alia quavisapud Romanos majori dignitate fulgerent. Cimiamus L. VI.

(B) Classe itaque comparata, factaque in eorum (de’ Greci) terras 
irruptione, Chium capiunt, et Rhodum, atque Lesbum, celeberrimas 
insulas depopulantur. Cinn. L. VI.

(4) Nuntiatur eis (ai Veneziani) interea quod praedicta classis ae- 
giptica, Joppe relieta, in partes se contulerat Ascalonitanas ;  audierant 
enim de suis, qui cum nostris in terra pugnaverant rumores sinistros 
eaque occasione ad suarn se contulerant civitatem : quo etiam Veneti per 
internuntios cognito, illue classem dirigunt, optantes intime hostium 
classem invenire et cum eis tentare congressum ; porro sicut viri providi 
et in eo negotio exercitati, classem ordinant, secundum quod eis utilius 
visurn est. Gugl. Tyr. De Veneticorum autern classe in Palestina per ple- 
rosque portus applicata cum, audivimus, vaidie laetati sumus ; hoc enim 
diu fama promiserat. Cumquedux Veneticoi'um, qui navigio huicprin- 
cipabatur Ptolomaida applicuisset, intimatum est ei statim, prout ge- 
stum fuei-at apud Joppem terra scilicet et mari et quomodo Babilonii 
expleto, prout voluerunt, negotio suo, iam illincabierant.... Fulch. Car
not. Michaud 1. V stravolge affatto gli avvenimenti. Secondo lui ¡Vene
ziani sarebbero arrivati tardi e quasi a malincuore; fa appena cenno
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Tenne il doge consiglio di guerra e fu in esso deciso di 
formare del naviglio due divisioni, 1’ una delle quali an
drebbe verso Joppe per attirare 1’ attenzione del nemico da 
quella parte, mentre 1’ altra si allargherebbe in alto mare, 
come fosse una piccola squadra di bastimenti mercantili 
che trasportassero pellegrini da Cipro. I Saraceni infatti, 
veduti appena quei legni e stimandoli sicura preda, comin
ciarono ad esultare e corsero loro incontro. I Veneziani, 
quasi temendo lo scontro, indietreggiavano destramente 
sino a che si furono ricongiunti col grosso dell’ armata. 
Sorgeva appunto il dì, e 1’ aurora spandeva txxtt’ intorno i 
suoi raggi d’ oro : tranquillo era il mare, da leggero zef- 
firo soltanto mollemente increspato, quando i Mulsumani 
col chiarire del giorno si videro di faccia la potente oste 
veneziana. Allora un dar di remi, un gridare, un tagliar di 
corde, un levar d’ ancore : corrono tutti alle armi, si di
spongono alla battaglia, ma non senza gran confusiope per 
l’ inaspettata sorpresa (1). Ed intanto ecco una galea ve
neziana, nella quale era appunto il doge, precorrendo le 
altre, dare a caso sì forte di cozzo nella capitana nemica 
che quasi sommerse : accorsero le altre navi venezia
ne ; il combattimento si fece generale e ferocissimo, tanto 
che il mare correva buon tratto distante tutto rosso di